Lis super  
armis de  
Hast-  
ynges.

Tempore istius parliamenti, dominus Grei de Ruthyn, comitis [Pembroke] et domini de Hastyng ab intestato heres, admissus in curia militari Anglie, super armis de Hastyng, scilicet manicam auream in campo rubio habentibus, contra dominum Edwardum Hastyng, quia ea integre portantem et se pro herede in ea parte gerentem, litem movit sumptuosam; ob quam me de consilio retinuit. Isti liti dominus Wyllylmus Bewchampe, dominus de Berkeney, quia in illo dominio et in aliis, que dicti comitis extiterant, ex dicti comitis dono, si sine herede ex corpore suo procreato, de consensu regis factus, dimidium habens, pro suo interesse cum dicto domino Grey viriliter assistebat. Et nemirum, quia victoria dicti Edwardi utrumque in toto duceret excludendum.

Heredicus  
crematur.

In convocacione, quidam dominus Wyllylmus Sawtri, capellanus, de heresi convictus et condempnatus, domino meo Cantuariensi statim, lata contra ipsum hujusmodi sententia, magno impetu dixit ista verba: "Ego, missus a Deo, dico tibi quod tu et totus clerus tuus et eciam rex estis in brevi mala morte morituri; et extranea nacionis lingua in regno superveniet regnatura. Et hoc est in hostio proxime expectans." Qui quidem sic dampnatus, primo solempniter degradatus, postea in Smythfeld, Londoniis, posti derecte stando catenatus ac dolio, ignitis focalibus circumdatus, in cineres redactus existit.

Pena  
talionis.

Istius parliamenti tempore, in festo Carniprivii, quidam Wyllylmus Clerk, scriptor Cantuariensis et oriundus in comitatu Cestrie, militaris curie iudicio dampnatus, primo lingua quia in regem hec aliis imponendo verba maledicta protulerat, secundo dextra manu qua illa scripserat priva-

tus, tercio pena talionis, quia falsa proposita non probavit, A.D. 1401. aput Turrin decapitatur.

Solempnes nuncii, ex parte ducis Bavarie, in imperatorem, ut premititur, noviter electi, pro regis nata sibi copulanda, in Angliam advenerunt. Quibus ad partem dixi: "Numquid rex Boemie electus est in possessione imperii? Unde ista nova electio, prima non cassata?" Unus magnus clericus ex eis mihi respondit: "Quia inutilis fuit, et, quia per papam nondum coronatus, electores in ea parte hoc fecerunt." Tunc dixi, "Per capitulum: 'Venerabilem,' extractum: 'De electionibus' <sup>1</sup>, ad solum papam hoc pertinere dinoscitur, quia ipse imperium a Grecis transtulit in Germanos." Tunc episcopus Herffordensis mihi silentium induxit.

A quo clerico contra symoniam, de quibus gaudeo, hos habui versus:—

"Hec duo damna feres, si tu sis Symonis heres, Versus.  
Mortuus ardebis, et vivus semper egebis."

Sed ex quo tactum est superius de electione imperatoris, et quot et quas coronas, et a quibus electus recipiet easdem, et quid significant. Septem sunt electores, unde versus:— Versus.

"Maguntinensis, Treverensis, Coloniensis,  
Quilibet imperii fit cancellarius horum,  
Et Palatinus dapifer, dux portitor ensis,  
Marchio prepositus [camere], pincerna Boemus <sup>2</sup>:

Hii statuunt dominum cunctis, per secula summum."

Extractus: "De re judicata"; capitulum: "Ad apostolice"; in glossa penultima per Johannem Andream <sup>3</sup>.

Primam coronam ferream, in signum fortitudinis, dabit electo archiepiscopus Coloniensis; secundam argenteam, in signum puritatis, dabit Treverensis archiepiscopus; terciam auream, in signum excellencie, dabit Maguntinensis archi- Tres corone imperatoris.

<sup>1</sup> Decret. Greg. ix. lib. i. tit. vii. § 34.

<sup>2</sup> The words "Palatinus," "dux," "Marchio," and "Boemus," are explained by interlinear glosses: "comes," "Saxonie," "Brandenbergiensis," and "id est rex Boemie."

<sup>3</sup> Sext. Decret. lib. II. tit. xiv. § ij.

A.D. 1401. episcopus, quam papa in confirmatione ipsius electi, pedibus, capiti confirmati, et genuflectendo in signum humilitatis et honorem sancte Romane ecclesie, cujus vassallus existit, eam recipienti apponet.

f. 170. Ordinatum fuit in isto parlamento, quod homines marchie contra Wallenses sibi indebitatos vel eos ledentes, habitis prius ad emendandum unius septimane induciis, represaliis possent visitare.

Item, pro parte prelatorum fuit propositum quod, cum ipsi tanquam barones ad parlamentum sunt vocati sicque temporalia sua a rege tenendo, quod non sit eorum condicio deterior quam aliorum regni patronorum, quoad beneficiorum collaciones. Plebei tamen insteterunt pro provisione papali in relevamine universitatum et cleri. Prelati promiserunt infra regnum per se de beneficiis clericis virtuosis providere ipsorum mera et propria voluntate.

Novi unum monachum, in domo Cartusiensi prope Londoniam, satis sanum et fortem, licet se voluntarie ab omnimodo victualium usu per quindenam continue abstinentem. Unde prior domus, de cujus eram consilio, an, si sic moreretur, ecclesiastica sepultura gaudere mereretur, me consuluit.

In isto parlamento et convocacione, concesse erant regi, a clero decima cum dimidia, et a populo quintadecima omnium honorum, cum duobus solidis ex quolibet vini dolio, et, in aliis mercimoniis, ex singulis xx. solidis viij. denariis, licet cum magno murmure et interna cleri et populi malediccione.

Finitur istud parlamentum x. die mensis Marcii; quo tamen die, modicum ante presens, audivi plurima aspera contra Wallenses ordinanda agitari, scilicet, de non contrahendo matrimonium cum Anglicis, nec de acquirendo aut inhabitando in Anglia, et alia plura gravia. Et, sicut novit me Deus, nocte previa me excitavit a sompno vox, ita auribus meis insonans: "Supra dorsum meum fabricaverunt," etc.; "Dominus justus," etc., ut in psalmo:

“ Sepe expugnaverunt ”<sup>1</sup>. Unde expergefactus, timens mihi eo die aliquid infortunii contingere, me Spiritus Sancti gubernacioni specialiter timidus commissi. A.D. 1401.

*Sequitur annus Domini mcccj.*

Comes Warwyci, vir benignissimus, de quo supra, a carceribus ereptus, in die Paraseves, quem maximis elemosinis, penitentiis, ac aliis multimodis devocionibus colere solebat, ab hac vita subtractus, pro transitoriis celestia perhenniter commutavit, unicum filium suum sibi relinquendo heredem ; cui rex, veniam bienalis etatis largiendo, hereditatem liberavit paternam.

Anno  
Domini  
mcccj<sup>o</sup>  
infrante.  
Mors  
comitis  
Warwyc.

Wyllylmus ap Tedur et Reys ap Tedur, fratres, naturales de insula de Anglesey alias Mona, quia gratiam regiam de dicti Owenii insurrexione optenere non valentes, eodem die Paraseves, castrum de Conwey, armis, victualibus tutissime instructum, duobus ejus janitoribus subtilitate cujusdam carpentarii, ad opus suum solitum se venire asserentis, interfectis, cum aliis quadraginta ingressi, occuparunt pro tutamine. Sed statim per principem et patriam obessi, xxvij. die mensis Maii tunc sequenti, idem castrum, vecorditer quoad se, et proditorie quoad socios, quia novem eorundem magis dicto principi exosos, post vigilias nocturnas dormitantes, per ipsos dolose a tergo ligatos, sub condicione sui et aliorum vitas servandi, reddiderunt. Quos ix., sic ligatos et principi redditos, primo trahi, postea eviscerari, suspendi, decollari et quatripartiri ad statim viderunt.

Castrum  
de Con-  
wey.

Isto eodem tempore, quidam ville de Usk burgenses, clam ecclesiam de Usk, instante servicio Passionis Dominice, exeuntes, castrum ibidem fraudelenter intrantes, quendam Johannem fiz Pers, nuper ibi senescallum, mortalibus fiz Pers. penis, de adulterio cum domina quadam quia diffamatum<sup>2</sup>,

<sup>1</sup> Ps. cxxvij.

<sup>2</sup> “ quia diffamatum ” is written over an erasure, the name of the lady being probably suppressed. There are other alterations in the sentence.

A.D. 1401. per fratrem suum naturalem tantum, dominum Edwardum Charleton, mirabiliter dampnatum, nudum, in penis hujusmodi manicipatum, a vinculis per ipsos, fractis carceribus, absolutum, domino de Berkeveny in ipsius castro ibidem ad magnas eorundem grates, licet postea, hac de causa, propter seduccionem <sup>1</sup> per regem exulatum, apud Bergeveny predictam reddiderunt.

A.D. 1402. Hiis diebus, filius et heres regis Persarum Aremirandine, Turcorum Babylonie soldanum, magnum timorem Christianitati incucientem ut ipsius fidem pervertere jactantem, in centum mille bellicosos Christianos, et presertim Hungaros, invadere solitum, in campestri bello per se devictum obtinuit; Jerusalemque funditus destruxit, et partes illas in magna pompa occupavit. Unde Christianorum peregrinatio ad illas partes jam extitit impedita.

Destructio  
Jerusalem.

A.D. 1401. Kalendis Maii, apud Phillipis Norton, pannorum mercatores quendam regis domicellum, literas regias secum deferentem, censum, vectigal, sive tributum contra promissum regis in ingressu suo felici eis remissum, exigere, pro hujusmodi pannorum vendicione, nitentem, in medio foro trucidabant. Unde, quia regis justiciariis, licet regni proceribus, hujusmodi excessum punire, propter pagensium recitenciam, non valentibus, rex, in propria persona pagum visitando, dictum excessum aliquo modo reformavit, licet modica coreccione.

Resistencia  
pannariorum  
et aliorum  
mercatorum.  
f. 170 b.

Alius hujusmodi exactor apud Dertmouth in comitatu Devonie, per vulgus invasus, vix mare per unam naviculam captatam apprehendit.

Uxores  
Bristolie.

Bristolie uxores, maritos inde exonerando, hujusmodi exactoribus hujusmodi repulsam, aliquando et vulneribus intermixtis, dederunt.

Dominus insularum Orcadum Ultoniam in Hibernea, ad magnum dampnum domini mei de Marchia, jam in custodia regis existentis, ipsius comitis duxit hostiliter invadendam.

<sup>1</sup> produccionem. MS.

In festo Ascencionis Domini, in hoc anno, subditi de Berkeveny contra eorum dominum, Wyllelmum Bewchampe, insurrexerunt; et tres viros propter furtum morti dampnatos, et eodem die, scilicet juxta voluptatem secunde Jesabel, loci domine, festivitati aut tempori non reverendo, suspendendos, juxta furcas liberantes, dominum Wyllelmum Lucy, militem, ad mortis execucionem eorundem deputatum, sagittis suffocarunt.

A.D. 1401.  
Insurreccio de Berkeveny.

In vigilia Apostolorum Petri et Pauli, Isbella, regis Francie filia, Anglie regina, regis Ricardi olim Anglie uxor, licet inutilis, quia nondum undecim annorum, a Londoniis versus patrem, pluribus tractatibus intermediis ad hoc habitis, recessit nigris induta, regi Henrico multum depressum et malevolum in recessu, vix os apperrens, exhibendo vultum. De cujus recessu, quem vidi, vulgus tumultuabat, potestas frendebat, quibusdam adventui ejus ad regnum, quia ipsius totam turbacionem causanti, maledicentibus, quibusdam aliis quod, post ejus recessum, ob dicti regis Ricardi mortem, olim ipsius mariti, majorem causaret vindicte fomite inferri molestiam asserentibus procurari per eandem.

Recessus regine.

Isto anno Domini millesimo cccci<sup>mo</sup>, in festo Commemoracionis Sancti Pauli, quidam regalis armorum de Scotis descriptor, Anglice herode vocatus, propter obloquia sua de rege Henrico in regno Francie habita, suis insigniis primo spoliatus, facie versa ad caudam equi, per Londoniam equitaturus et demum lingua privandus curie militaris judicio adjudicatus extitit. Rex tamen eundem, cum literis ex causa ipsius herawd ignominiosa missivis, ad dominum suum regem Scocie, cum ipsius causa scripta, graciose preter dictum remisit equitatum.

Herowd Scocie.

Eodem die, lis magna in dicta curia inter dominum de Grey de Ruthyn, pro quo in ea parte [eram], et dominum Edwardum Hastyng, propter arma rubeii campi cum manica aurea, de quibus supra, que olim erant minorum de Berkeveny; et inter dominum Johannem Colvyll de Dale, contra

Lis armorum.

A.D. 1401. quem tunc advocavi, et dominum Walterum Byttervey, de comitatu Salopii, milites, propter arma de auro et una fees et tribus tortellis de rubio in capite, interdicto utrobi iudicio scilicet possessorio, agentes quam tumultuose, habebatur.

Oweyn. Tota illa estate, Oweyn Klyndor, cum pluribus Wallie proceribus, regni exules et regis proditores habiti, in montanis et silvestribus delitentes, aliquando depredando, aliquando insidias et insultus eis inferentes interficiendo, partes West-Walie et North-Walie non modice infestarunt, ac dominum de Grey captivarunt <sup>1</sup>.

Gallici magnam partem Vasconie, Anglie adherentis, sibi met, et presertim totum comitatum de Perago, civitatem scilicet ipsam cum xxx. castris et omnibus terris ipsius comitis, hostiliter ad eorum usum occuparunt. Ipsum comitem ad dominum regem de premissis vidi, die predicto, accedere <sup>2</sup> relaturum.

Comes  
Peragi.

Hibernia. Tunc eciam vidi Hibernie nobiliores contra mercenariorum Hibernicorum ferocitatem penes regem multum querelantes.

Tytmannus, Wigorniensis episcopus, vj. die mensis Junii, olim de Haylys monachus, cujus consilio retentus fueram, quem rex Ricardus, a suo monasterio expulsus propter medicandi et incantandi artes, primo in Landavensem, secundo in Wygornensem erexerat, diem suum clausit extremum. Unde rex scripsit pape pro magistro Ricardo Clefford, ipsius privati sigilli custode, quod, mutata ecclesie Wellensis provisione, eidem Ricardo, nondum tamen propter regis recitenciam sacrato, facta, de Wigorniensi, ac magistro Henrico Bowet, legum doctori, cum quo retentus fueram, de Wellensi, jam per annum et dimidium propter dictam resistenciam vacante, ecclesiis dignaretur providere.

f. 171.

Dicto Comemoracionis festo, dominus Georgius, comes de

<sup>1</sup> A note is added in the margin: "Dominus de Grey per O. captivatur et pro xvj millibus libris redimitur."

<sup>2</sup> accedereque. MS.

Donbar in Scocia, homo legeus regis Anglie devenit, sibi A.D. 1401.  
omnia possessiones et castra sua in regno Scocie habita red-  
dendo; tamen dicebatur quod Scoti, factum suum hujusmodi  
precaptantes, eadem ad usum regis Scocie occupabant, sic  
quod hujus devencio et redditus modicum, ymmo minime,  
regi Anglie videbantur proficere.

Hujusmodi literam tempori convenientem ecce regi Litera regi  
directa.  
Henrico transmissam <sup>1</sup>: “Illustrissime princeps et [serenis-  
sime] domine, dignetur vestra celsitudo solito benignissima,  
me vestre sublimitatis servulum, vere totum et integrum  
dolore nunc plenum, vestris pedibus provolutum graciose  
habere recomendatum. Et quia vestra unica <sup>2</sup> serenitas  
mihi, vestro servulo minimo, in ultimo recessu [meo] a  
vobis corde tristissimo, demandavit quod, si qua [sinistra]  
audirem <sup>3</sup>, vestre excellencie [ea] significarem indilate, ut  
servulus vester obedientissimus, pennam sumpsi in manibus  
que audieram et videram ostensurus. Sane, illustrissime  
princeps, ut testatur sapiens Solomon in Proverbiis Spiritus  
Sancti: ‘Meliora sunt vulnera diligentis quam fraudulenta  
oscula blandientis’ <sup>4</sup>, ideo, ut verus vester et regni vestri  
dilector, atque pro viribus Dei et vestri fidelis servitor, ‘elegi  
[magis] abjectus esse in domo Dei [mei]’ <sup>5</sup> pro veritate,  
cum psalmista <sup>6</sup>, quam regalibus interesse deliciis et ferre  
osculum adulationis in ore, cum Juda proditore. Igitur,  
totus in lacrimas resolutus, corde vulneribus lacerato pre  
dolore, assero cum propheta, quod ‘qui beatum te dicunt

<sup>1</sup> This letter, addressed by Philip Repyngdon, abbot of St. Mary de Pré, Leicester, to Henry the Fourth, is printed in the *Correspondence of Thomas Bekynton*, ed. Williams (Rolls Series), i. 151. A copy is also found in Stow MS. 67, in the British Museum, added to a brief chronicle of English history, which ends in the reign of Henry IV, and having the title: “Anno regni regis istius secundo scripsit ad eum venerabilis doctor in theologia, magister Philippus abbas Leicestrie, qui postea Lyncolnensis episcopus fuit effectus.” Adam’s text, which is faulty, has been amended by collation with these two copies, words which are supplied from them being printed within brackets.

<sup>2</sup> uncta. MS.

<sup>3</sup> audiveram. MS.

<sup>4</sup> Prov. xxvij. 6.

<sup>5</sup> Ps. lxxxij. 11.

<sup>6</sup> baptista. MS.

A.D. 1401. ipsi te decipiunt et semitas gressuum tuorum dissipant<sup>1</sup>. Unde tantam desolacionem in cordibus prudentium, pre<sup>2</sup> confusione et turbacione quam timent infra breve in isto regno evenire, a tempore juventutis mee non memini me audisse. Quia lex et justicia sunt exules a regno; habundant furta, homicidia, adulteria, fornicaciones, [extortiones, ac] pauperum oppressiones, injurie, injusticie, et diverse contimelie; et nunc pro lege sufficit tyrannica voluntas. Et ideo certus sum quod, si evangelium [Christi] sit verum, asserens quod 'omne regnum in se ipsum divisum desolabitur'<sup>3</sup>, et si dicta sapientis non sunt insana, affirmantis quod 'regnum de gente in gentem transferetur propter injusticias, injurias, contumelias, et diversos dolos'<sup>4</sup>, si, inquam, omnia ista in regno superhabundent sine freno, nec sit aliquis potens in regno, fidelis Christi procurator, in clero vel in milicia, qui hiis et aliis innumerabilibus Dei nostri offensis et contemptibus obviet vel succurrat, dico, cum fideli propheta, quod Dominus 'Deus fortis et pociens<sup>5</sup> irascitur per singulos dies, et, nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit; archum suum tetendit et paravit illum, et in eo paravit vasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit'<sup>6</sup>, ut, post tam manifesta Dei miracula et ejus stupenda gratissima beneficia in effectu et opere contempta vel neglecta, celerem et quasi furore plenam inferet<sup>7</sup> vindictam in ejus ingratos servos et manifestos contemptores. Nos autem sperabamus quod vester miraculosus ingressus in regnum Anglie, non dubito quin manu Dei peractus<sup>8</sup>, fuisset redempturus Israel, et omnium peccatorum et malorum contemptuum reos reformaturus<sup>9</sup>, 'ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum'<sup>10</sup>. Nunc vero flent discreti et rident discoli; vidue, pupilli, et orphani stringunt nunc

<sup>1</sup> Isai. iij. 12.<sup>2</sup> pro. MS.<sup>3</sup> Luc. xj. 17.<sup>4</sup> Ecclest. x. 8.<sup>5</sup> potens. MS.<sup>6</sup> Ps. vij. 12—14.<sup>7</sup> infert. MS.<sup>8</sup> non factus. MS.<sup>9</sup> id est omnium pretactorum malorum et Dei contemptum ref. MS.<sup>10</sup> 1 Pet. ij. 14.

manus, fluunt lacrimæ per maxillas, qui jam tarde, in vestro A.D. 1401.  
 ingressu in regnum Angliæ, erant omnes<sup>1</sup> plaudentes mani-  
 bus et Deum voce unanimi collaudantes, cum filiis Israel in  
 die Palmæ obviæ Christo procedentes, [et] in celum cla-  
 mantes, et de vobis, sicut de altero Christo, in regem uncto,  
 concinentes: 'Benedictus qui [venit] in nomine Domini,  
 rex noster Angliæ'<sup>2</sup>, in spe felicis regiminis hujus regni.  
 Nunc vero 'versa est in luctum cithera nostra'<sup>3</sup>, [et]  
 gaudium [nostrum] transit in merorem, dum omnia mala  
 multiplicantur, et spes remedii a cordibus hominum recessit  
 [lacrimabiliter] cum dolore<sup>4</sup>. Ideo, in justam penam et  
 vindictam negligentiæ et ommissionis gubernatorum populi,  
 Deus iudex justus<sup>5</sup> permittit plebeos, tanquam feras bestias,  
 irregulariter et irrationabiliter judicare, et regimen superi-  
 orum innaturaliter presumere, et erga superiores, equales,  
 et inferiores, sine discreSSIONIS libramine, bestialiter de-  
 seviræ. Et revera, nisi fallor, [licet] super rebellionem populi  
 indignetur vestra regalis dignitas, et ad tantum irritetur  
 vestra strenuitas et militaris ferocitas<sup>6</sup>, ut etiam in una  
 plaga regni vestri, quod absit, trucidentur in ore gladii  
 viginti milia vestrorum legiorum, et exinde sacietur licto-  
 rum crudelitas, qui in vestro ingressu [in regnum Angliæ]  
 Deo et populo<sup>7</sup> spondidistis, omnes et singulos regni vestri  
 incolas, pauperes et divites, majores et minores, defendere f. 171 b.  
 ab adversis. Non eo magis cessabit murmur populi nec  
 indignatio Dei nostri<sup>8</sup> irati; sed magis incitabitur in  
 furem, et magis ac magis, captata oportunitate, deseviet  
 in vindictam; donec, servata lege [et legali] regni vestri  
 iusticia, remotis et extinctis injuriis, iniusticiis, et populi  
 oppressionibus supradictis, per rectam regulam legis iusticie,

<sup>1</sup> omnes gentes. MS.<sup>2</sup> Matt. xxj. 9.<sup>3</sup> Job, xxx. 31.<sup>4</sup> merore. MS.<sup>5</sup> et justus. MS.

<sup>6</sup> The text in Bekynton's correspondence has: "et revera, nisi fallar valde super rebellionem populi, si non dedignetur vestra regalis dignitas, et ad tantum irritetur vestra sublimitas, timeo ne militaris accendatur ferocitas."

<sup>7</sup> Dei populum. MS.<sup>8</sup> vestri. MS.

A.D. 1401. reddatur unicuique quod suum est, ut sic primo inter Deum et hominem pax reformetur, et sic deinde inter hominem et proximum suum veraciter et non fecte derivetur. 'Quis enim restitit ei et pacem habuit?'<sup>1</sup> Quia [enim] peccata<sup>2</sup> vestra et 'iniquitates vestre dividerunt inter vos et Deum vestrum et absconderunt faciem ejus a vobis'<sup>3</sup>, ideo, digno Dei judicio, qui 'sine lege peccaverunt, sine lege peribunt'<sup>4</sup>, et qui legem contempnunt, redarguti a lege, secundum legem judicabuntur. Et, secundum beatum Jacopum, 'non auditores sed factores legis justificabuntur'<sup>5</sup>, et e contrario contemptores confundentur, sicut [infra] biennium in rege Ricardo, tanquam in speculo stupendo, vidimus exemplatum<sup>6</sup>, universo orbi et omnibus seculis supervenientibus indelebiter et indefectibiliter memorandum. Auferat ergo Deus meus, sol justicie, velamen ab oculis vestris, ut clare intueamini oculis mentis vestre quid in vestro ingressu felici in regnum Anglie Deo fideli [et] inoblivioso promisistis publice et privatim, et, insuper, quid justicie et quid obsequii Deo grato et gracioso et regno Anglie pro omnibus beneficiis retribuistis. Et, si quid minus injusto libramine inveneritis, celeriter, pre timore vindicte, retribuere satagatis; et, si quid justum inveneritis, reddite gracias Domino, bonorum omnium largitori et unicuique secundum merita [sua] justissimo<sup>7</sup> redditori; et benedicta sancta Trinitas, [in] cujus manu corda sunt regum et omnia gubernacula regnorum, det vobis cor docile et tractabile et ad omne bonum ductile ad peragendum fideliter injunctum<sup>8</sup> vobis officium regie dignitatis, et ad intelligendum memoriter et efficaciter [et] ad remediandum miseras populorum; adaperiatque Dominus cor vestrum in lege sua et in preceptis suis, et faciat pacem in regno Anglie per dies sempiternos. Scriptum, si vestre placeat domi-

<sup>1</sup> Job, ix. 4.<sup>2</sup> pacta. MS.<sup>3</sup> Isai. lix. 2.<sup>4</sup> Rom. ij. 12.<sup>5</sup> Jas. i. 22; Rom. ij. 13.<sup>6</sup> exempla tamen. MS.<sup>7</sup> institissimo. MS.<sup>8</sup> inminutum. MS.

nacioni, corde tremulo, amore languido, Londoniis, die Mercurii in crastino Inventionis Sancte Crucis, manu propria vestri soliti prelatoris. Serenissime princeps, hec, in sententia liberando animam meam, ut verus Dei cultor, et boni regiminis vestri zelator, reique publice et regni vestri fidelis amator et orator, vive vocis oraculo locutus sum vobis, apud vos manens; et nunc, si placeat, hec scribo vobis, eodem accensus desiderio et amore, et amoris langore, 'priusquam fiant, ut<sup>1</sup>, cum factum fuerit, credatis,' et 'ut, cum venerit hora eorum, reminiscamini quia ego dixi vobis: Cum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem, et que ventura sunt annuntiabit vobis'<sup>2</sup>. Ecce, 'vir desideriorum'<sup>3</sup>, amore languet"<sup>4</sup>.

Item, xxviii. die mensis Julii, anno Domini millesimo cccc. primo, regina Anglie predicta, adhuc pupilla, Calicias transfretavit, et ibidem, usque ad primam diem Augustii proxime sequentem, pendente tractatu inter nostrates Anglie et consiliarios regis Francie, morabatur; quo die primo, cum suis jocalibus et dotaliciis, patri suo regi Francie transmittenda, honorifice recipiebatur per Francigenas, omnibus Anglicis utriusque sexus omnia ad propria remissis.

Ista estate, classes Anglie et Francie se multum in mari mutuo infestabant.

Item, in crastino Assumptionis Beate Virginis anni predicti, dominus rex Henricus, cum suis proceribus ab omni parte regni ad hoc vocatis, in magno consilio et solempni apud Westmonasterium celebrato, adversarios suos Francie et Scocie per eum fore militariter invadendos decrevit.

Item, isto autumpno, Oweynus de Glendor, cum tota Northewalia, Cardikan, et Poysia sibi adherentibus, Anglicos

<sup>1</sup> id. MS.

<sup>2</sup> Joh. xiv. 29; xvj. 4, 13.

<sup>3</sup> Dan. ix. 23.

<sup>4</sup> languido. MS. The copy in the Stow MS. has these additional words: "Vestre, si placeat, celsitudinis indignus servulus, Philippus, predicator vester assiduus."

A.D. 1401. in illis partibus habitantes, cum eorum villis et presertim  
 Monasterium de Stratfleyr stabulum equorum. villa de Pola, ferro et flamma multum infestabat. Unde  
 Anglici, in multitudine glomerata illas partes invadendo,  
 totaliter depopulatas et depredatas ferro, fame, et flamma,  
 eciam pueris et ecclesiis non parcendo, et monasterium de  
 Stratflur, in quo rexmet hospitabatur, et ejus ecclesia et  
 choro eciam usque ad summum altare pro stabulo utendo,  
 ipsasque pateras penitus spoliando, et ultra mille utriusque  
 sexus pueros secum in Angliam vehendo ipsorum serviciis  
 mancipandos, desolatas reliquerunt easdem. Dictus tamen  
 Oenus non modicum Anglicis nocuit, plures eorum interi-  
 mendo, arma, equos, et tentoria primogeniti regis et principis  
 Walie ac aliorum dominorum hostiliter auferendo, et eadem  
 pro usu ad montana sua et tutamina de Snowdon secum  
 f. 172. transferendo.

Huius diebus, australis Wallia, et presertim tota Landa-  
 vensis diocesis, ab omnimoda invasionis sive defensionis  
 molestia satis stetit pacifica.

Ll. ap. Gr.  
 Vajan.

Inter trucidatos per Anglicorum ingressum predictum,  
 Ll. ap Greffit Vajan, de Cayo in comitatu de Cardikan, vir  
 multum nobilis et dapsilis, sexdecem dolia vini in familia  
 sua omni anno expendens, quia dicto Oeno confavens, in  
 festo Sancti Dionysii, apud Lanamthryvry, in presencia  
 regis et de ejus mandato, cum filio suo primogenito, trahitur,  
 suspenditur, decollatur, et quatritartitur.

Rex in  
 Wallia.

Hoc tempore, circa festum Sancti Michaelis, quarterium  
 frumenti a nobili ad duo nobilia, et in quibusdam partibus  
 Anglie ad tria, ad annonam subito mutatur cariorem.

Ubique in Wallia, per muros et fossata renovantur tuta-  
 mina.

Mors  
 domini  
 Poysye.

Moritur nobilis dominus, dominus Johannes Charleton,  
 dominus Poysie, apud castrum suum de Pola, in festo Sancti  
 Luce; cui dominus Edwardus, frater suus, juvenis elegan-  
 tissimus, de Usk et de Kaerlyon, in jure dotalicio uxoris  
 sue, comitisse Marchie, tunc dominus, jure successit here-  
 ditario.

Dominus Thomas, regis secundogenitus, in Hiberniam, A. D. 1401. ad Hibernicorum domandam rebellionem, cum magno transiit exercitu. Sic eciam et comes Rutlondie, ad resistendum Gallicorum invasionibus, transiit in Vasconiam.

Scoti, cum Anglicis pacem aut treugam tractare detestantes, diffidenciam et guerram Anglicis decreverant in festo Sancti Martini fore inducendas.

Plebei de Cardikan, ad vite perdonacionem recepti, Oeno dimisso, licet cum magna miseria, redierunt ad propria, lingua Walicana uti permissi, licet ejus destructio per Anglos decreta fuisset, omnipotente Deo, rege regum, infallibili omnium judice, hujusmodi decretum ad gravatorum appellacionem et querelam misericorditer revocante.

Decretum  
destruc-  
cionis  
lingue  
Wallice.

In crastino Omnium Sanctorum, Oenus, volens obsidionem ponere circa Caernarvon, in multitudine glomerosa<sup>1</sup> vixillum suum album cum dracone aureo ibidem displicuit; tamen per intraneos aggressus, trecentis<sup>2</sup> de suis interemptis, in fugam pulsus est.

Isto tempore, pro maritagio filiarum suarum, dominus A. D. 1402. rex totum regnum colectavit.

Domini de Percy, pater et filius, Scotorum rebellionem strenue domarunt, ipsos in magno numero interimendo et captivando.

Oenus cum suis dominium de Rethyn in North-Wallia et ejus pagum, penultimo die Januarii, ferro et flamma crudeliter infestavit, predas patrie, et presertim pecudum, ad montana de Snowdon secum deferendo; tamen dominiis comitis Marchie de Dynby et aliis multum parcebat, duos comitatus scilicet de Kaernarven et Murionnit sibi inclinatos, quoad jurisdictionem et guerram, ad votum habendo.

Quidam miles, vocatus Davit ap Jevan Goz, de comitatu de Cardigan, qui per viginti annos continue cum rege Cypri et aliis Cristianis Sarzenos debellaverat, per regem Francie ad regem Scocie pro Oeno directus, per nautas Anglie tentus, carceribus Turris Londoniensis mancipatur.

<sup>1</sup> glomerosum. MS.

<sup>2</sup> trecentum. MS.

A.D. 1401.

Litere ad  
regem  
Scocie.

Nuncii Oeni cum literis infrascripti tenoris, regi Scocie et dominis Hibernie directis, in Hibernia capti decapitantur :

“Treshaut et trespuisant et tresredoute seigneur et cosin, je me recomande a vostre treshautisme roial mageste si humblement come suy dygne en toutz maneres des honors et reverencez. Et, tresredoute seigneur et tressovereign cosin, pleser sey t a vous et a vostre dit treshautisme mageste dasavoyr que Brutus, vostre tresnoble auncestre et le meyn, estoit le primer roy corone qui primerment enhabita deinz cest realme dengleterre, qui jadis fuist nomme Brataygne graunt. Le quel Brutus engendera troi fitz, cest assavoir, Albanactus Locrius, et Loctrinus et Kamber. De quel dit Albanactus vous estes descenduz par droit lyne. De quel dit Kamber les issuez ount reynes roialment, tanque a Kadualadir, qui estoit le darrein roy coronne de ma dit nacioun, dount je, vostre simple cosin, suy descenduz par droit lyne. Apres que deceesse mes auncestres et tout ma dit nacion avons este et ore sumes en oppression et bondage desouz mes et vostres morteles enimys Sacsouns, come vous, tresredoute seigneur et tressovereign cosin, ent avez bone conisance. Des quex oppressions et bondages le prophecie dit que je serray delivere par eid et socour de vostre dit roial mageste. Mais, tresredoute seigneur et soveraigne cosin, je me grauntement complaigne a vostres ditz roall mageste et tressovereigne cosinage, que moi defaut graundment genz dez armez ; pur quoy, tresredoute seigneur et tressovereigne cosin, je vous supplie humblement en mez genoils engenuler, si pleser soit a dit vostre roial mageste, de moy mauder certeyn nombre de gentz darmez de moy eidir et resistre, en laide de Dieux, mes et vostres ennmys susditz ; eiant consideracion, tresredoute seigneur et tressovereigne cosin, a le eschatisme de meschyf et meschifs que je et mes ditz auncestres de Gales susditz avons suffres et meyntes autres passez par mez et vostres mortuels enimys susditz. Entendant, tresredoute seigneur et tressovereigne cosin, que ensi soit que je serray

f. 172 b.

jour de ma vie oblige de fayr service et plesance a vostre dit roial mageste et amender a vous. Et pour ceo que je ne puis vous envoir touz mez bussoignes en escript, vous envoir lez portours de cestez de toutz mez bussoygnes pleinement enformez, as quex vous pleaise doner foy et credens de ceo quils vous durront par bouche. De par moy. Tresredoute seigneur et tressovereygn cosin, le trespuisant Seigneur vous [garde].”

A.D. 1401.

“Salutem et amoris plenitudinem, domine reverendissime et consanguinee confidentissime. Sciatis quod maxima dissenccio, sive guerra, orta est inter nos et nostros vestrosque mortales inimicos, Saxones. Quam guerram viriliter sustentamus hucusque, fere per duos annos elapsos, ac eciam de cetero intendimus et speramus sustentare et ad bonum et effectualem finem perducere, mediantibus gracia Dei, Salvatoris nostri, vestrisque auxilio atque favore. Sed, quia vulgariter dicitur per propheciam quod, antequam nos altioremanum in hac parte haberemus, quod vos [et] vestri carissimi consanguinei in Hibernea ad hoc manus porrigetis adjunctrices; quocirca, reverende domine et consanguinee confidentissime, vos corditer et affectuose requirimus quatinus, de equestribus et peditibus vestris armatis, ad succurrendum nobis et nationi nostre, a diu per inimicos nostros ac vestros predictos oppressis, necnon ad resistendum voluntati fraudabili et deceptabili eorundem inimicorum nostrorum, talem numerum qualem commode et honeste poteritis, salvo in omnibus vestro honorabili statu, nobis, tam cito quam bene videbitis expedire, necessitatem nostram considerando, transmittatis. Istud amore nostro, et sicut in vobis maxime confidamus, licet incogniti vestre reverende persone fuerimus, facere non tardatis, intelligentes, domine et consanguinee reverendissime, quod quamdiu nos valebimus istam guerram fortiter sustentare in partibus nostris, quod vobis satis constat sine dubio quod vos et omnes alii magnates de partibus vestris Hibernie pacem desiderabilem et tranquillitatem placabilem medio

Litere ad  
dominos  
Hibernie.

A.D. 1401. tempore impetrabitis. Et quia, domine consanguinee, latores presencium vos<sup>1</sup> plenius viva<sup>2</sup> voce informabunt, eis<sup>3</sup>, si placet, credenciam adhibeatis in omnibus que vobis ex parte nostra<sup>4</sup> dicent, et, qua volueritis, domine et consanguinee reverende, que per nos vestrum humilem consanguineum fieri poterunt, vos mandetis cum fiducia. Domine et consanguinee reverende, vestram reverenciam et dominacionem in prosperis Altissimus conservet longevam. Scriptum apud Northwalliam, penultimo die Novembris."

A.D. 1402. Jam, Deus, qui me studium Oxonie et ipsius doctoratus regimen trienale, et demum in curia Cantuariensi septenale advocacionis officium, tam honorem quam utilitatem, ex tue infinitate gracie concessisti perficere, ac in aliis meis agendis quibuscumque a juventute mea me adjuvisti, usque ad senectam et senium, me ne derelinquas; et fac mecum signum in bonum, ut videant qui me aderunt et confundantur, "quoniam tu, Domine, adjuvisti me et consolatus es me"<sup>5</sup>. Meumque jam, Deo disponente, directum Romam aggressum, cum ibidem progressu necnon ad partes votivas regressu, sive advocatorum sive auditorum numero aggregandum, ad tui nominis honorem et laudem, et mei utriusque hominis sospitatem, et cum honore triplici temporalibusque auxiliis, da misericorditer consolari.

Quid mora? xj. kalendas Marcii, anno Domini m<sup>mo</sup>cccc<sup>mo</sup>j., presencium compiler, ut, Deo disponente, proposuit, Londoniis apud Byllyngesgate navem ingressus, prospero flante vento et mari sulcato, in Brabancia terra satis votiva, apud Berwk-super-sabulum, suos gressus versus Romam dirigendo, infra diem naturalem terre applicuit. Et extunc per Dyst, Mestryk, Aquas Grani, Coloniam, Bunnam, Confluentiam, Wormeciam, Spiram, Argentinam, Brisacam, Basiliam, Luceriem et ejus mirabilem lacum, Bernam, montem Godardi et ejus cacuminis hermitogium, in caruca per bovem tractus, nivis frigoribus quasi peremptus, oculis velatis, ne loci

f. 173.

<sup>1</sup> qui vos. MS.

<sup>2</sup> una. MS.

<sup>3</sup> qui. MS.

<sup>4</sup> vestra. MS.

<sup>5</sup> Ps. lxxxv. 17.

discrimina conspiceret, ad Belsonam in Lumbardia Palmarum devenit vigilia. Et inde, per Cumam, Mediolanum, Plesanciam, Burgum Sancti Dionisii, Carenciam, Pontem-tremulum, Petrum Sanctam, Pisas, Senas, et Viterbium, Bolonie, Florencie et Perisii, propter frementes ducis Mediolani, de quo infra, guerras ac obsidiones et earum discrimina, declinando vias, in omni notabili hospicio, ad sui suorumque et presertim equorum refocillationem, per duos dies repausando, nonis Aprilis, Dei favore arcuumque terrore, Romam per omnia devenit salvus. Ac, infra quindenam extunc, per dominum Balthasarum, tituli sancti Eustacii diaconum cardinalem, postea papam Joannem xxiiij., domino Bonifacio pape nono cum sui commendacione presentatus, et per eum honorifice ad pedis et manus et faucis oscula receptus, et demum pro rigore sciencie sue examinis cardinali Bononiensi, postea pape Innocentio septimo, per eum commissus et approbatus, infra quindenam in pape capellanum, palacique apostolici auditorem, urbisque et orbis judicem, cum hujusmodi prerogative insigniis, capascilicet, rochetto et capello, per ipsum papam insignitus, ipsius et rote consiliis exstitit sublimatus. Cui et papa infra octo dies extunc triginta magnas causas commisit ad sui audienciam delatas, ipsius industria terminandas.

In dicto transitu, primo apud Coloniam et continue usque ad Pisas predictas, tam de nocte quam eciam de die, solem precedentem cometam terribilem, solis scilicet cleri et lune scilicet milicie mundi terrorem, ipsius ducis eito post defuncti mortis prefiguracionem, conspexi. Cujus arma terribilia, quia serpentem blavium hominem rubium et nudum in campo albo devorantem, eciam in aere sepius fuerant tunc visa.

Dux Baverie in imperatorem eligitur et Ytalian, Romam pro coronacione anelans, ingreditur. Sed apud Padwam per dictum ducem repulsam passus, frustrato negotio, ad partes rediit confusus.

Dux iste, subjugata per eum Bononia, mundi delicia et

A.D. 1402.

Stella.

A.D.  
1401-2.

A.D. 1402.

A.D. 1402. Ytalie gloria, et ante cujus conspectum quasi siluit terra<sup>1</sup>, qui et magnum fluvium Powe per medium montium et multa miliaria abducens, ad modum Ciri magni a Babilone Efraten evertentis, Padwamque lucratus, subita peste ad  
 Mors ducis  
 Mediolani. magnum peregrinorum dolorem succubuit, quia, in virga ferrea terras suas regendo, tutum viantibus prestabat transitum per easdem, et certe credebatur quod, si per annum diucius vixisset, quod Almanie et Ytalie in solidum imperasset. In cujuslibet Europe principum familiis, pro novis sibi explanandis, suis magnis expensis, eciam ipsos principes magnis muneribus sibi alliciendo, votivos exploratores habuit. Sed ecce! juxta illud vulgare: "In male quesitis vix gaudebit tercius," ejus avunculus, archiepiscopus Mediolanensis, vir magnanimus et imperii vicarius, in imperatoris castris suos nepotes, dominum Galias, istius ducis patrem, et dominum Bornabo, ipsius patrum, capitaneos, mortis sue tempore, dimittendo, eis elacionem et mutuam infestacionem imperii jura subtrahendo, in persona istius tercii dedit male quesita eradicari.

Mediolanensi duce predicto defuncto, Bavarie dux, in imperatorem electus, ad papam pro confirmacione solempnes transmisit nuncios; quam obtinuit, ut infra.

Bononia, Perisium, et alie ecclesie terre duci defuncto commendate rebellant; sed dicti cardinalis Sancti Eustacii ad subjeccionem reducuntur industria.

Per totam Lumbardiam et Tuscaniam pacis et concordie dissolvuntur federa; et, Gwelforum et Gyblynorum parcialitate, ferro et flamma vibrantur disturbia.

Undecimo kalendas Januarii, indulgenciarum, unionum, excepcionum, pluralitatum, et aliorum curiam defamancium, me presente, revocantur, ymmo verius renovantur, excessus; quia heu! revocatorum novum forum reconciliacionum invaluit. In vim dicte unionis revocacionum, presencium compilatori archidiaconatum Bogomham cum ecclesiis de

<sup>1</sup> 1 Mac. j. 3.

Knle, Tysbury, et Deverell in Anglia, sed, guerra Wallie A.D. 1402.  
hoc impediēte, archidiaconatus Landavensem et de Ker-  
merdyn, cum ecclesia de Landevaelauc cum prebenda de  
Lanbistre, papa sibi contulit in Wallia.

Anno Domini m<sup>mo</sup>cccc<sup>mo</sup>ij<sup>o</sup>, Ladislaus, rex Neapolis, A.D. 1403.  
regnum Ungarie jure hereditario pro se petens, manu id in-  
travit forti, sed, sola Sclavonia subjugata, per Sysmundum,  
Anne regine Anglie fratrem, regno incumbentem, postea  
imperatorem, viriliter repulsus, in Italiam cum rubore est  
reversus.

O Deus!, quam dolenter jam ecclesia duobus, et imperium  
tribus, presidentibus mutuis se infestant et devastant cladi-  
bus. Et presertim Grecorum, ex genere Constantini magni,  
Brutonum regis, et Sancte Elene filii radicatum, imperium,  
per ipsum a Romanis in Grecos et demum a Grecis per  
Sthephanum papam in Germanos translatum, Turcis et  
Tartaris noscitur desolatum.

In festo Sancti Albani, juxta Knyghton in Wallia, inter A.D. 1402.  
Anglicos sub domino Edmundo Mortemere et Wallicos sub  
Oueno Glyndour quam gravi innito conflictu, et miseranda  
cede ad octo milia inde contingente, dicto O. cessit victoria.  
Et heu me! dictus dominus meus Edmundus, cujus me  
pater et dominus de Usk ad scholas exhibuit, belli fortuna  
abducitur captivus. Qui eciam per emulos in Anglia  
omnibus bonis privatus ac redimi impeditus, captivitatis f. 173 b.  
dolores micus<sup>1</sup> ut evaderet, dicti Oweni filiam, de qua  
filium nomine Leonellum et tres filias, licet jam cum  
matre extra unam filiam mortuos, procreaverat, ad mag-  
num populi rumorem noscitur duxisse uxorem. Ac demum  
in castro de Hardeleghe per exercitum Anglie obsessus<sup>2</sup>,  
de [quo] adhuc mira canuntur in festo, dies suos quam  
dolorosos finivit.

Isto anno eciam dominus Grey de Ruthyn, ad duorum  
miliū de suis necem per eundem Owenum captus, manci-

<sup>1</sup> micus. MS.

<sup>2</sup> obcesso. MS.

A.D. 1402. patur et carceribus. Sed sexdecim milium librarum auri redempcione ab eisdem liberatus exstitit.

De tanto infortunio Anglico dominio per dictum Owenum causato mea, dum cogito, viscera contremiscunt. Nam totam Walliam cum ejus marchia, triginta milium de cavernis exeuncium consorcio stipatus, omnia parcium castra, inter que de Usk, Carlyon, et Nuportus, subvertit, ac opida succendit. Quid mora? Velut alter Assur, furoris Dei virga, inauditam tyrannidem ferro et flamma miserime vibravit.

Ista Rome per auditum habui; in qua tunc omnia sub foro venalium procedebant negocia, adeo quod non secundum merita, sed ad majora precia conferébantur beneficia. Unde quisque pecuniosus et inanis glorie cupidus ad sui promocionis effectum pecunias suas in mercatorum habuerat banco. Quare, sicut veteris testamenti venalitate sacerdocium corrumpente tria cessarunt miracula, ignis scilicet sacerdocii inextinguibilis, et odor interfeccionis non gravabilis, ac fumus inpressibilis, timeo quod in novo testamento et ita continget. Et ad hoc, ut mihi videtur, indies ad januas ecclesie pulsat.

Hoc anno, rex, cum centum milibus et ultra in tres partes divisus, Walliam militariter contra Owenum invadit. Sed, ipso cum suis miseris in cavernis et nemoribus delitentibus, rex, devastata patria, et cum infinita animalium preda, gloriose rediit ad propria.

Dominus de Fyz Walter, dum Rome erat meis adquiescens consiliis, sed in hoc inconsulto, volens a Roma per mare Neapolym transire, a Saracenis capitur et Thony, principalis barbarorum civitatis, advehitur carceribus; sed, per mercatores de Janua redemptus, ad Angliam propter ejus disturbia redire differens, moritur Veneciis.

A.D. 1403. Pro dicta confirmacione imperatoris istud proponitur thema: "Pater, clarifica<sup>1</sup> filium tuum"<sup>2</sup>. Et per papam respondetur ad modum collacionis in utroque: "Manus

<sup>1</sup> carifica. MS.

<sup>2</sup> Joh. xvij. 1.

mea auxiliabitur ei”<sup>1</sup>. Et ecce confirmacionis bulla: “Bonifacius, episcopus, servus servorum Dei, carissimo filio nostro, Roberto, Bavarie duci, in regem Romanorum electo, salutem et apostolicam benedictionem. Pater immense majestatis altissimus<sup>2</sup> clementi providencia cuncta disponens, terrarum orbem disposuit sub distincione regnorum, illaque consulte dirigi voluit et salubri regimine gubernari, ne humane creature status<sup>3</sup>, que sui creatoris ymaginem et similitudinem representat, tempestuose fluctuacionis mundi confunderetur turbine, vel ejus quietis dulcedine impederetur, quinyimo ut omnes sub juris et honestatis regula limitati<sup>4</sup> vita pacifica viverent, et ab offensione alterutrorum abstinerent, ac naturali affectu Factorem summum cognoscerent, cognitum colerent et suo reverendo imperio subjacerent. Demum Pater ipse, ex alto prospiciens populum, quem creaverat, dampnacionis sententiam incurrisse, regem pacificum, unigenitum filium suum, Dominum nostrum Jesum Christum, misericorditer in mundum pro ipsius redemptione populi destinavit. Qui, carne nostre mortalitatis indutus, populum eundem ab eterne cruciatu mortis eripuit et suo sanguine precioso redemit. Nos igitur, in hac terrestri patria gerentes, licet immeriti, vices ejus, vigilias more pastoris tam corporales quam mentales erigimus<sup>5</sup>, visuri quid gregi commisso expediat et quid operis inpendi debeat, ut, Illius suffulti presidio, cujus sunt terre cardines<sup>6</sup>, cui cogitaciones hominum preparantur<sup>7</sup>, quique actus mortalium superat, partes officii salubriter exponamus ad ea que fidelibus necessario expedire viderimus. Sane dudum felicitatis recordacionis Urbanus papa sextus, immedia-

A.D. 1403.

Bulla confirmacionis imperatoris.

<sup>1</sup> Ps. lxxxviii. 22.<sup>2</sup> altissime. MS. This bull is published in Raynaldus, *Annales Ecclesiastici*, ed. Mansi, 1752, tom. viii. 94, where, however, it differs considerably from the text above.<sup>3</sup> statum. MS.<sup>4</sup> limitata. MS.<sup>5</sup> erigentes. MS. The passage in Raynaldus is: “Levamus vigilias more pastoris tam corporeos quam mentales oculos in circuitu,” etc.<sup>6</sup> 1 Reg. ij. 8.<sup>7</sup> 1 Reg. ij. 3.

A.D. 1403. tus predecessor noster, provida meditatione considerans mundum positum peccatis exigentibus in maligno, et quod, disponente Domino, cui obediunt universa, Romana mater ecclesia super reges et regna, tanquam mater omnium et magistra, supremum obtinet principatum, ut per ejus ministerium regatur salubriter catholice fidei firmamentum, per diversos nuncios atque literas repetitis vicibus paternis affectibus excitavit karissimum in Christo filium nostrum Wynceslaum, tunc Romanorum et Boemii regem, ut pro defensione militantis ecclesie ac honore et statu sacri imperii, prout ejus exigebat officium, ad suscipiendum imperiale diadema ad partes accederet Ytalie. Et videns eum ad hoc nimia tepere desidia, imperii electores, tamquam imperii membra precipua, sepe eum monendo interdum literis nonnunquam nunciis, instantissime requisivit ut prefatum Wynceslaum ad descendendum, premissorum causa, in Ytaliam oportunis modis atque remediis hortarentur, et instanciis ac monicionibus debitis propulsarent. Demum autem, eodem Urbano predecessore nostro, sicut Domino placuit, ab hac luce subtracto, nos, divina clemencia ad apicem summi apostolatus assumpti, maximo anime fervore flagrantes ad obviandum scandalis que Romane ecclesie, sponse nostre, ac consequenter imperio, cernebamus jugiter exoriri, tam per nuncios quam per literas paternis affectibus partes nostras intermisimus<sup>1</sup>, ut prefatum Wynseslaum ad hujusmodi descensum diversis modis quos oportunos putavimus, nichil possibilitatis penitus omittendo quod expediens visum fuerit, inducere valeremus; et videntes exortaciones dicti predecessoris et nostras nichil proficere, ne quid [intentatum]<sup>2</sup> in tam gravi causa ponderosoque negotio providencia apostolice curie amitteret, venerabilibus fratribus et dilectis filiis sacri imperii electoribus crebro nos scripsisse memoramus, ut, attentis periculis que ex tanta socordia Wynseslai prefati ecclesie et imperio ac Christiane religioni jugiter ingruebant, et signanter cum

<sup>1</sup> interposuimus. Raynaldus.

<sup>2</sup> Supplied from Raynaldus.

Gallia, quam semper animadvertimus ad usurpacionem vel saltim divisionem ecclesie et imperii totis conatibus inhiare, imperialem civitatem Januensem, in ipsius Ytalie faucibus positam, occupasset, eundem W., ad veniendum in Ytaliam more dominorum predecessorum suorum, ut e manibus nostris imperiale diadema reciperet, et ad occurrendum ne predicti Gallici pedem in Ytalia radicari validarent, necnon ecclesiam et imperium juxta sui status debitum defensaret, [debitis modis et opportunis remediis et monitionibus excitarent]<sup>1</sup>. Tandem electores ipsi, videntes moram ipsius infinita dispendia causare, et exortaciones predictas frustrare et inanes, ad hanc rem tam sanctam et Christianitati necessariam penitus obduratas, ipsumque W. ad regimen dicti imperii esse omnino inutilem, et ne bona imperii ipsius desidia tenderent irreparabiliter in collapsum, nobis per eorum nuncium significari curarunt quod, prefati W. segnicia diligenter inspecta, ex qua mundo pullularunt<sup>2</sup> discrimina, ipso amoto, ad alterius electionem qui eis potenter occurreret procedere disposuerunt, licet ipsius W. deposicio ad nos totaliter spectare noscatur, ad ipsius W. deposicionem a prefato regno Romanorum, auctoritate nostra suffulti, concorditer processerunt, et te, karissimum filium nostrum Bavarie ducem, comitem Palatinum, Renicorumque coelectorem, in regem Romanorum et futurum imperatorem concorditer eligerunt. Tuque, super hoc digesta meditatione prehabita, ad ipsorum et aliorum instanciam, hujusmodi electioni consensum tuum liberum prebuiisti. Postmodum vero per solempnes ambaciatores pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum ut hujusmodi W. deposicionem et tui electionem et quecumque inde secuta auctoritate apostolica approbare, et personam tuam abilem et ydoneam ad suscipiendam prefatam imperialis culminis dignitatem decernere et declarare de benignitate solita dignaremur. Nos igitur, de omnibus premissis fide plenaria nobis facta, et de persona tua quantum tua paciebatur

<sup>1</sup> Supplied from Raynaldus.

<sup>2</sup> ulularunt. MS.

A.D. 1403. *absencia, de tuis*<sup>1</sup> quoque moribus et condicionibus virtuosis ac devocione quam te ergo nos et Romanam ecclesiam gerere comprobaris, et super hiis omnibus cum fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus diligenti deliberacione prehabita, tuis supplicacionibus inclinati, de ipsorum consensu, ad laudem et gloriam Dei ac gloriam Virginis Marie et beatorum apostolorum Petri et Pauli ac honorem dicte Romane ecclesie et bonum ac proficuum sacri imperii et prosperum<sup>2</sup> statum mundi, discriminibus et periculis ex dicti W. negligencia verisimiliter venturis, ipsius W. deposicionem et tui eleccionem prefatam et quecunque inde secuta rata habentes et grata, te in specialem nostrum et dicte ecclesie filium suscipimus, tibi nostros gratiam et favores concedentes, tuaque persona idonea computata, te pronunciamus et in regem Romanorum assumimus, te idoneum ad hoc declarantes, ac decernentes unccionem et consecracionem imperialem ac imperii diadema per manus nostras tibi fore impendenda; suplentes omnem defectum, qui circa hujusmodi eleccionem inveniri poterit quovismodo, ex certa sciencia et apostolice plenitudine potestatis. Precipientes omnibus fidelibus et vassallis imperii, cujuscumque condicionis existant, eciam si regali aut pontificali dignitate prefulgeant, ut tibi sicut regi Romanorum, in imperatorem promovendo, pareant efficaciter et intendant. Nulli ergo omnino hominum liceat, etc. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, kalendis Octobris, pontificatus nostri anno xiiij<sup>mo</sup>."

f. 174 b. Anno sequenti, pro Anglie, ut dicitur, corona comiti Marchie captanda, sussitata inter regem et domum de Persy, scilicet comitatus Northumbrie, quia dicto comiti affinem, hostili discordia, ad commocionem regni permaximam cum utraque parte divisi, et disposito in crastino Sancte Marie Magdalene ob hoc bello, rex, ad consilium comitis Dunbar de Scocia, eo quod ad tunc pater domini Henrici Persy et Owenus de Glyndour cum multitudine glomerata contra

<sup>1</sup> votivis. MS.

<sup>2</sup> presertim. MS.

regem adventuri erant, diem statutum preveniens, contra dictum dominum Henricum et dominum Thomam Persy, comitem tunc Wygornie, dirissimum induxit bellum, et, facta ex utraque parte clade ad numerum sexdecim milium in campo vocato Berewyk cruentissima (ubi et idem rex pro ibidem cadencium animabus hospitale fundavit), per duo miliaria a Salopia, in vigilia dicte sancte, eidem regi bellum hujusmodi aggredienti cessit victoria. In quo bello dictus dominus Henricus, milicie Christiane flos et gloria, cum dicto patruo suo dolenter occubuit. Unde et illa propheta exstitit impleta, quod "bestia abjecta duo lune cornua sibi auferet." Ceciderunt etiam duo nobiles milites in armatura regis, ac si alter rex insigniti, qui causa salvationis regis in ultima belli acie positi exstiterant. Unde et comes de Duclas de Scosia, in campo cum dicto domino Henrico et ejus captivus existens, cum regi Henrico victoriam acclamari audivisset, mirando dixit: "Nonne duos reges Henricos (scilicet dictos milites innuendo) manibus meis interfeci? In mala hora nostra adhuc tertium victorem patimur superstitem."

Mors  
Persy.

Plene circuitus indulgentie, aliarum ecclesiarum visitando labores diffusos alleviando, in septem consistunt ecclesiis, scilicet Sanctorum Johannis Latronensis, Marie Majoris, Crucis in Jerusalem, Petri, Pauli, Laurencii extra muros, Fabiani [et] Sebastiani. Item, cum diffusum fuerit visitare omnia loca indulgentie in ecclesia Sancti Petri, citra circuitum septem sufficit altaria visitare, scilicet, Sancti Petri majus, in quo et requiescit, prout et Sanctus Paulus ita in ecclesie sue majori altari, eorum licet capita apud dictum Sanctum Johannem Latronensem auro existant ornata; item, Sancte Crucis, Veronice, Sancti Gregorii, Fabiani et Sebastiani, Leonis pape, et Sancti Andree.

Circuitus.

Item, in urbe quatuor existunt patriarchales ecclesie, scilicet, Sancti Johannis Latronensis, que est mater urbis et orbis, in qua et est sedes papalis et per quam papa vocatur Pontifex Romanus, olim Constantini magni palacium,

Patriarch-  
ales.

A.D. 1403. Sancto Silvestro per eum ad hoc donatum, sed per Neronem tamen prius constructum; secunda, Sancte Marie Majoris; tertia et quarta, Sanctorum Petri et Pauli; in quibus omnes cardinales tanquam canonici intitulantur, et in quarum altaribus majoribus nemo celebrat nisi papa solus, licet in urbe multe sunt alie ecclesie, prout hoc versu continetur:—

“Sunt Rome mille sexcente quinque capelle.”

A quodam coauditore meo in Rota, Neapoli oriundo, habui quod hiis diebus quedam navis ejusdem civitatis a Saracenis capta erat, in qua una nobilis domina existens, potius eligens mori quam per ipsos violari, se subito misit in mare et ita submersa est.

Post dictam cedem inter regem et dictum dominum Henricum Persy contingentem, Owenus cum homunculis cavernas et nemora [relinquens], quasi oportunitatem captans, in multitudine glomerata usque ad Sabrinum mare totam circuit Walliam, et quosque sibi resistentes, aut ultra idem mare ubi per pagenses tanquam Wallici expoliati erant, aut ferro et flamma, eciam ecclesiis non parcendo, unde et ad ruinam finaliter devenit, ad sui dedicionem subegit. Et cum maxima preda ad suas aquilonares Wallie partes, unde panditur omne malum Wallie, cum interna adulteriorum suorum publicorum malediccione, pro suo tutamine, et ad montes rediit Snowdonie.

Homines Bristollie cum armata classe sub capitaneis, Jacobo Clyfford et Willelmo Rye, armigeris, Glanmorgancie partes, ecclesiam Landavensem spoliando, invadunt; sed, per miraculum sancti Theliei a pagensibus divicti, cum eorum ruina non modica confuse sunt repulsi.

A.D. 1402.  
Suspensio  
fratrum.

Prior de Launde et dominus Rogerus Clarydone, miles fraterque regis Ricardi spurius, ac undecim de ordine fratrum minorum, in theologia doctores, quia dicto Oweno confederati, per proprios socios regi detecti, apud Tybornam Londoniis post tractum crudeliter furcis sunt suspensi; multique domini et domine, eciam comitisse, eadem causa carceribus sunt mancipate.

Rex ducis Brytanie relictam regisque Navarie sororem, per eam relevari sperans, duxit in uxorem. Sed statim, spe frustrata, Britones nupcias detestantes una cum Gallicis, comite marescallo Aquitanie et domino de Hugvyle Normannie eorum ducibus, in magno exercitu in succursum et expeditionem Oweni intrarunt Walliam, et totam marchiam ferro et flamma devastando nocumenta non modica intulerunt Anglicis.

A.D. 1408.  
Invasio  
Bru-  
tonum.

Rex duas filias suas, unam regi Dacie et alteram [filio] ducis Bavarie tunc imperatoris electi, de [quo] supra, cum non modica regni collectacione contulit in uxores.

A.D. 1402,  
1406.  
Maritacio  
filiarum.

Domus de Persy, modicum ante predictum ejus infortunium, apud Hyllindone Hylle in marchia Scocie, in uno confictu multa milia Scotorum trucidavit, necnon multos nobiles, de quibus et Duclas, de quo supra, captivos fortuna belli sui advexit carceres. Ex qua, ut creditur, victoria dicta domus in nimia superbia elata, juxta illud vulgare: "Ante ruinam cor hominis exaltatur"<sup>1</sup>, collabitur in occasum. Et nemirum, quia lignum non sarra cedit nec securis secat, sed manus hominis. Ita manus Dei sola victoriam tribuit.

A.D. 1402.  
f. 175.

Hiis diebus, ecclesiam Herfordensem vacantem pro presencium compilatore papa disposuit, sed Anglicorum sibi resistencium invidia suisque literis una cum intoxicacione ipsum regi, unde eciam magnis infortuniis<sup>2</sup> iiij. annis in terra et in mari velut exul cruciatus exstitit, depravancium, non promocionem sed depressionem ac ultimam paupertatem omnibus beneficiis et bonis, inter extraneos cum Joseph linguam quam non noverat audiendo, licet pro consilio auro remuneratus, reportavit privatus.

A.D. 1404.

In Anglia interim parlamenta celebrantur multa, in quibus et contra provisiones apostolicas strictiora sunt statuta, et plus solito clerus et populus graviori taxantur collecta. Et nemirum, quia ita gravantur et guerra contra Franciam, Scociam, Hiberniam, Walliam, et Flandriam se

<sup>1</sup> "Ante ruinam exaltatur spiritus."—Prov. xvj. 18.

<sup>2</sup> Magnus infortunius. MS.